
1 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  24.12.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 359490  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  151 25 Μαρούσι 

Τηλέφωνο: 210 928 7164   
e-mail: gtsolomyti@minagric.gr   e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60636 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SERCADIS 30 EC (δ.ο fluxapyroxad 30 % β/ο), ως προς το φάσμα δράσης του σκευάσματος, 
τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες 
καθώς επίσης και την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν την συγκομιδή». 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 33 & 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 

1907/2006. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» (Β΄2339/14.05.2025). 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



2 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 7933/76610/13.07.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 60636 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) SERCADIS 30 SC (fluxapyroxad 30% β/ο), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την από τον Νοέμβριο του 2024 έκθεση αξιολόγησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου-ΜΦΙ 

(ΕΜΠ 2625) για τη διεύρυνση τη άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος SERCADIS 

30 SC. 

9. Την αριθμ. 31616/14.11.2025 εισήγηση του ΜΦΙ για τον έλεγχο της προτεινόμενης Ορθής Γεωργικής Πρακτικής 

(Ο.Γ.Π.) του μυκητοκτόνου SERCADIS 30 SC στην καλλιέργεια της βερικοκιάς και της ροδακινιάς.  

10. Την αριθμ. 8573/240874/28.07.2023 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 58965/05.03.2025 συμπληρωματικά στοιχεία 

που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60636 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SERCADIS 30 EC (δ.ο fluxapyroxad 30 % β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

7933/76610/13.07.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης του 

σκευάσματος, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις επικινδυνότητα και προφύλαξης, τις πρώτες 
βοήθειες καθώς επίσης και την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν την συγκομιδή. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 6, 10, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./στρ 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/στρέμμα 

Αμπέλι  

VITVI 

(Επιτραπέζιο 

Οινοποιήσιμο 

Σταφίδα) 

Ωίδιο Erysiphe 

necator 

UNCINE 

15 20-120 Εφαρμογές από το 

στάδιο έκπτυξης των 

φύλλων και έως 

ότου οι ράγες 

αποκτήσουν το 

τυπικό για την 

ποικιλία χρώμα.  

(BBCH 11-83)  

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα  

10-21 ημέρες 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Φουζικλάδιο 

Venturia 

inaequalis 

VENTIN  

Venturia pyrina 

VENTPI  

 

Στεμφύλιο 

Stemphylium sp. 

STEMSP  

25-30 20-120 Εφαρμογές από το 

στάδιο της πράσινης 

κορυφής έως την 

αρχή της ωρίμανσης 

των καρπών. 

(BBCH 53-81) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



3 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

Ωίδιο  

Podosphaera 

leucotricha 

PODOLE 

15 20-120 Εφαρμογές από το 

στάδιο της πράσινης 

κορυφής έως την 

αρχή της ωρίμανσης 

των καρπών. 

(BBCH 53-81) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Ωίδιο 

Sphaerotheca 

pannosa  

SPHRPA 

15 50-150 Εφαρμογές από το 

φούσκωμα των 

ανθοφόρων 

οφθαλμών έως και 

την πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 51-85) 

3**** 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

Ροδακινιά 
PRNPS, PRNPN, 
Βερικοκιά 
PRNAR, 
Δαμασκηνιά*** 
PRNDO, 
Κερασιά  
PRNAV 

Μονίλια 
Monilinia spp. 
(MONISP) 

30 20-90 Εφαρμογές μετά την 
άνθηση έως την 
πλήρη ωρίμανση 
των καρπών  
(BBCH 69-89) 

2**** 
εφαρμογές με 
μεσοδιάστημα 

7 ημέρες 

Αμυγδαλιά* 

PRNDU  

 

(χρήση ήσσονος 

σημασίας) 

Φαιά σήψη  

Monilinia laxa 

MONILA 

Monilinia 

fructicola 

MONIFC 

30 100-120 Εφαρμογές από την 

άνθηση και μέχρι 

την ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

 

Φιστικιά* 

PIAVE 

 

(χρήση ήσσονος 

σημασίας) 

Καμαροσπόριο 

Botryosphaeria 

dothidea 

BOTSDO 

30 100-120 Εφαρμογές από την 

άνθηση και μέχρι 

την ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

 

Καστανιά* 

CSNSA  

 

 

(χρήση ήσσονος 

σημασίας) 

Φαιά σήψη  

Gnomoniopsis 

castaneae 

GNMPCA 

 

Ανθράκνωση 

Mycosphaerella 

maculiformis 

MYCOMC 

30 100-120 Εφαρμογές από την 

άνθηση και μέχρι 

την ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

 

Καρυδιά* 

IUGRE  

 

(χρήση ήσσονος 

σημασίας) 

Ανθράκνωση  

Gnomonia 

leptostyla  

GNOMLE 

30 100-120 Εφαρμογές από την 

άνθηση και μέχρι 

την ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

 

Πατάτα 

(κόνδυλοι για 

φύτευση) 

SOLTU 

Ριζοκτόνια 

Rhizoctonia solani  

RHIZSO 

20 κ.εκ. 

/100 κιλά 

πατατόσπ

ορου 

Αδιάλυτο ή 

έως 1 λίτρο 

ψεκαστικού 

διαλύματος/ 

1000 κιλά 

κονδύλων 

Εφαρμογή απ’ 

ευθείας στον 

πατατόσπορο 

πριν τη φύτευση 

με εξαιρετικά 

μικρού όγκου 

ψεκασμό (ULV). 1 

(BBCH 00) 

1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



4 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

Κολοκυνθοειδή με 

μη βρώσιμο φλοιό:  

 

Πεπόνι (Y) 

CUMME 

Καρπούζι (Y) 

CITLA 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

15 20-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Κολοκύθα (Y) 

CUMMA 

 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

 

**Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας: 

 

Κλαδοσπορίωση 

Cladosporium 

spp. 

CLADSP 

15 20-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Κολοκυνθοειδή με 

μη βρώσιμο φλοιό:  

 

Πεπόνι (Θ) 

CUMME 

Κολοκύθα (Θ) 

CUMMA 

Καρπούζι (Θ) 

CITLA 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

15 40-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Κολοκυνθοειδή με 

βρώσιμο φλοιό:  

 

Αγγούρι (Υ) 

CUMSA 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

15 20-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



5 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

 Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

Κολοκύθι (Υ) 

CUUPE 

 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

 

**Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας: 

 

Κλαδοσπορίωση 

Cladosporium 

spp. 

CLADSP 

15 20-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Κολοκυνθοειδή με 

βρώσιμο φλοιό:  

 

Αγγούρι (Θ) 

CUMSA 

Κολοκύθι (Θ) 

CUUPE 

Ωίδιο  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Leveillula taurica  

LEVETA  

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

sp.  

MYCOSP 

15 40-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Τομάτα (Υ+Θ)  

LYPES 

Μελιτζάνα (Θ)  

SOLME 

Πιπεριά (Υ+Θ)  

CPSAN 

 

Ωίδιο  

Leveillula taurica 

LEVETA 

Oidium 

(neo)lycopersici 

OIDILY 

15 40-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Αλτερνάρια 

Alternaria solani  

ALTESO 

25 40-150 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



6 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

Μελιτζάνα (Υ)  

SOLME 

Ωίδιο  

Leveillula taurica 

LEVETA 

Oidium 

(neo)lycopersici 

OIDILY 

15 40-150 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 4ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών.  

(BBCH 14-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Αλτερνάρια 

Alternaria solani  

ALTESO 

 

**Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας: 

 

Κλαδοσπορίωση 

Cladosporium 

spp. 

CLADSP 

25 40-150 

Καρότο (Υ) 

DAUCS 

 

 

Ωίδιο 

Erysiphe heraclei  

ERYSHE 

 

15 20-100 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 2ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ανάπτυξη του 

συγκομιζόμενου 

τμήματος (ρίζα).  

(BBCH 12-49) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Αλτερνάρια 

Alternaria sp. 

ALTESP 

25 20-100 Εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 2ου 

πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ανάπτυξη του 

συγκομιζόμενου 

τμήματος (ρίζα).  

(BBCH 12-49) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Μαρούλι (Υ)  

LACSA  

Λυκοτρίβολο (Υ)  

VLLLO  

Σκαρόλα (Υ)  

CICEL  

Ρόκα (Υ)  

ERUVE 

Σκληρωτίνια 

Sclerotinia sp. 

SCLESP 

 

50 20-100 Εφαρμογή από την 

εμφάνιση του 2ου  

πραγματικού 

φύλλου ως την 

συγκομιδή. (BBCH 

12-49) 

1 εφαρμογή 

 

Ανθοκράμβες: 

Κουνουπίδι (Υ)  

BRSOB  

 

Μπρόκολο (Υ)  

BRSOK, BRSAG 

 

Κεφαλωτές 

κράμβες: 

Λάχανο (Υ)  

BRSOL  

Αλτερνάρια 

Alternaria sp. 

ALTESP 

 

Μυκοσφαιρέλα 

Mycosphaerella 

brassicicola 

MYCOBR 

 

Στεμφύλιο 

Stemphylium spp. 

STEMSP 

25 20-100 Εφαρμογές από την 

έναρξη σχηματισμού 

των κεφαλών ως την 

πλήρη ανάπτυξή 

τους.  

(BBCH 41-49) 

3 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



7 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

Φράουλα (Υ+Θ) 

FRAAN 

 

Ωίδιο  

Sphaerotheca 

macularis 

SPHRMA 

15 20-130 

 

Εφαρμογές από την 

έναρξη άνθισης ως 

το τέλος της 

συγκομιδής. (BBCH 

60-89) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Παντζάρι* (Y) 

BEAVD 

Σελινόριζα* (Y) 

APUGR 

Χρένο* (Y) 

ARWLA 

Ηλίανθος 

κονδυλόριζος* (Υ) 

HELTU 

Παστινάκι* (Υ) 

PAVSA 

Ριζώδης 

μαϊντανός* (Υ)  

PARCT 

Ραπάνι* (Υ) 

RAPSR 

Λαγόχορτο* (Υ) 

TROPS 

Γουλί* (Υ)  

BRSNN 

Γογγύλι* (Υ) 

BRSRR 

Ρίζα βαλεριάνας* 

(Υ) VALOF 

Ρίζα τζίνσενγκ* (Υ) 

PNXGI, PNXQU 

 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας 

Σκληρωτίνια 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

SCLESC 

50 20-100 Από την εμφάνιση 

του 2ου πραγματικού 

φύλλου ως την 

πλήρη ανάπτυξη του 

συγκομιζόμενου 

τμήματος (ρίζα).  

BBCH 12-49 

1 εφαρμογή 

Ωίδιο 

Erysiphe heraclei 

ERYSHE 

Leveillula spp. 

LEVESP 

15 20-100 

Αλτερνάρια 

Alternaria spp. 

ALTESP 

25 20-100 

Πράσο* (Υ) 

ALLPO 

Κρεμμύδι 

φρέσκο*(Υ)  

ALLCE 

 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας 

Αλτερνάρια 

Alternaria porri 

ALTEPO 

 

Σκωρίαση  

Puccinia alli 

PUCCAL 

25 20-100 Από την 

ολοκλήρωση της 

έκπτυξης όλων των 

φύλλων έως τη 

συγκομιδή.  

BBCH 20-49 

 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Αγκινάρα (Υ)  

CYUSC 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωίδιο 

Leveillula taurica  

LEVETA 

Golovinomyces 

cichoracearum 

ERYSCI 

 

Αλτερνάρια 

Alternaria spp. 

15 40-150 Από την έναρξη 

επιμήκυνσης του 

κεντρικού ανθικού 

στελέχους έως >50% 

των ανθοκεφαλών 

να έχει κιτρινοκαφέ 

χρώμα. 

BBCH 51-85 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

Σέλερι* (Υ)  

APUGD 

Φινόκιο* (Υ) 

(Μαραθόριζα)  

FOEVA 

Σεπτοριώση 

Septoria spp. 

SEPTSP 

 

Σκληρωτίνια 

50 40-60 Από την έναρξη 

σχηματισμού έως 

την ολοκλήρωση της 

ανάπτυξης του 

1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



8 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

Άγρια αγκινάρα* 

(Υ)  

CYUCA  

Ραβέντι* (Υ)  

RHERH 

 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας 

Sclerotinia spp. 

SCLESP 

συγκομιζόμενου 

τμήματος. 

BBCH 41-49 

Κοκκινόφυλλο 

Κιχώριο/Ραντίτσιο* 

(Υ)  

CICIF 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωίδιο 

Golovinomyces 

cichoracearum 

(Erysiphe 

cichoracearum) 

ERYSCI 

15 20-100 Από την εμφάνιση 

του 2ου πραγματικού 

φύλλου ως τη 

συγκομιδή.  

BBCH 12-49 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 

στις καλλιέργειες: αμυγδαλιά, φιστικιά, καστανιά, καρυδιά, παντζάρι, σελινόριζα, χρένο, ηλίανθος 

κονδυλόριζος, παστινάκι, ριζώδης μαϊντανός, ραπάνι, λαγόχορτο, γουλί, γογγύλι, ρίζα βαλεριάνας, ρίζα 

τζίνσενγκ, πράσο, κρεμμύδι φρέσκο, αγκινάρα, σέλερι, φινόκιο, άγρια αγκινάρα, ραβέντι, κοκκινόφυλλο 

κιχώριο/ραντίτσιο από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη 

για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του». 

**Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα στην κλαδοσπορίωση στις καλλιέργειες κολοκύθας (Υ), 

κολοκυθιού (Υ) και μελιτζάνας (Υ). Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 

αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

***Δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στην καλλιέργεια Δαμασκηνιάς από τη 
χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος στην καλλιέργεια αυτή ο κάτοχος της άδειας δεν 
φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του. Να προηγείται 
δοκιμαστική εφαρμογή σε μικρή κλίμακα. 
****Στα πυρηνόκαρπα, πρέπει να τηρούνται προσεκτικά οι οδηγίες που αφορούν σε κάθε ασθένεια και, 
συνολικά για ωίδιο και μονίλια, οι εφαρμογές να μην υπερβαίνουν τα 60 κ.εκ. σκευάσματος ανά 
καλλιεργητική περίοδο. 
 

1. Ο ψεκασμός αυτός πραγματοποιείται πάνω σε ραουλόδρομο (τροχιόδρομος κύλισης) με θάλαμο ψεκασμού, 

τύπου MAFEX.  

2. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά. 

3. Η χρήση στο Μαρούλι περιλαμβάνει και το μαρούλι iceberg, το μαρούλι σαλάτα, το στρογγυλό μαρούλι και 

το κοινό μαρούλι. 

4. Η χρήση στη Σκαρόλα περιλαμβάνει το κιχώριο/ραντίτσιο και τα κατσαρά αντίδια. 

5. Η χρήση στο Λάχανο περιλαμβάνει το κόκκινο λάχανο και το λάχανο σαβόι. 

6. Η χρήση στην Κερασιά περιλαμβάνει τη Βυσσινιά (PRNCE) 
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



9 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Το σκεύασμα είναι άχρωμο. Κατά τη χρήση του πριν τη φύτευση, ο 

χρήστης πρέπει υποχρεωτικά να εξασφαλίσει ότι κανένας κόνδυλος που έχει 

ψεκαστεί με SERCADIS δεν υπάρχει περίπτωση να βρεθεί κατά λάθος προς 

κατανάλωση. Οι επενδεδυμένοι κόνδυλοι, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για 

ζωοτροφή.  

 

Η εφαρμογή σε πατατόσπορο να πραγματοποιείται :  

 μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο.  

 κατά προτίμηση λίγο πριν τη φύτευση και χωρίς να υπερβεί το στάδιο 

των λευκών φύτρων. Η διαδικασία του ψεκασμού που χρησιμοποιείται 

πρέπει να επιτρέπει καλή διανομή του προϊόντος στο σύνολο των 

καθαρών κονδύλων.  

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας:  

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία fluxapyroxad, η οποία ανήκει στην 

ομάδα 7 (SDHIs - Succinate dehydrogenase inhibitors) κατά FRAC  

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται:  

 η εναλλαγή με μυκητοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την ομάδα.  

 να εφαρμόζεται προληπτικά ή κατά το δυνατόν στα αρχικά στάδια της 
ασθένειας. 

 στην φιστικιά, την αμυγδαλιά, την καστανιά και την καρυδιά να μην 

εφαρμόζεται το σκεύασμα σε περισσότερες από 2 συνεχόμενες 

εφαρμογές.  

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει 1,2-

benzisothiazol-3(2H)-one και 2-methylisothiazol-3(2H)-one.  

Η362: Μπορεί να βλάψει τα βρέφη που τρέφονται με μητρικό γάλα. 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  

P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 

προφύλαξης. 

P101: Αν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P260: Μην αναπνέετε σκόνη ή σταγονίδια.  

P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και της γαλουχίας.  

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό.  

P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο 
εργασίας. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο.  

 

Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μπότες κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση, την εφαρμογή και κατά το χειρισμό του επενδεδυμένου 

πατατόσπορου.  

Σε δενδρώδεις καλλιέργειες πυκνού φυλλώματος (δηλαδή σε καλλιέργειες για 
τις οποίες ο χειριστής τεχνικά δεν μπορεί να αποφύγει την επαφή με το 
ψεκασμένο φύλλωμα κατά τη διάρκεια του ψεκασμού) η εφαρμογή θα πρέπει 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



10 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

να πραγματοποιείται μόνο μέσω εξοπλισμού τοποθετημένου σε γεωργικό 
ελκυστήρα. 
 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και γάντια.  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην πλένετε 

τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να αποφευχθεί η 

μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 

και τους δρόμους. 

 

SPe3: Για να προστατεύσετε τους υδρόβιους οργανισμούς στις δενδρώδεις 
καλλιέργειες να αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας από τα επιφανειακά 
ύδατα 15 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 
μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό Αφαιρέστε άμεσα τα μολυσμένα ρούχα. 

 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετε τον στον 

καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

P302+P352+P333+P313+P362+P364: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Πλύντε με άφθονο σαπούνι και νερό. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος 

ή εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. Βγάλτε τα 

μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετέ τα καλά για 15 λεπτά κάτω από 

τρεχούμενο νερό με τα βλέφαρα ανοιχτά.  

 

Σε περίπτωση κατάποσης: ξεπλύνετε καλά το στόμα και πιείτε 200- 300 ml νερό. 

Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-77.93.777 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



11 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργεια 
(Κωδικός φυτικού προϊόντος με βάση τον 

Κανονισμό (ΕΚ) 2018/62) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (επιτραπέζια σταφύλια 0151010 

και οινοποιήσιμα σταφύλια 0151020), 

Μηλιά (0130010), Αχλαδιά (0130020) 

35 

 Ροδακινιά-Νεκταρινιά (0140030), 
Βερικοκιά (0140010), Δαμασκηνιά 
(0140040), Κερασιά - Βυσσινιά (0140020)  

3 

 Αμυγδαλιά (0120010), Καστανιά 

(0120040), Φιστικιά (0120100), Καρυδιά 

(01201 10), Μαρούλι (Υ)-μαρούλι iceberg 

(Υ)-μαρούλι σαλάτα (Υ)-στρογγυλό 

μαρούλι (Υ)-κοινό μαρούλι (Υ) (0251020), 

Σκαρόλα (Υ)-Κατσαρό αντίδι (Υ)-

Κοκκινόφυλλο κιχώριο/Ραντίτσιο (Υ) 

(0251030), Λυκοτρίβολο (Υ) (0251010), 

Ρόκα (Υ) (0251060), Κουνουπίδι (Υ) 

(0241020), Μπρόκολο (Υ) (0241010), 

Λάχανο (Υ)-Κόκκινο λάχανο (Υ)-Λάχανο 

σαβόι (Υ) (0242020), Πράσο-Κρεμμύδι 

φρέσκο (0270060)  

14 

 Καρότο (Υ) (0213020), Παντζάρι (0213010), 

Σελινόριζα (0213030), Χρένο (0213040), 

Ηλίανθος κονδυλόριζος (0213050), 

Παστινάκι (0213060), Ριζώδης μαϊντανός 

(0213070), Ραπάνι (0213080), Λαγόχορτο 

(0213090), Γουλί (0213100), Γογγύλι 

(0213110), Ρίζα βαλεριάνας, Ρίζα 

τζίνσενγκ, Αγκινάρα (0270050), Σέλερι 

(0270030), Φινόκιο (0270040), Άγρια 

αγκινάρα (0270020), Ραβέντι (0270070) 

7 

 Πεπόνι (Υ+Θ)(0233010), Κολοκύθα (Υ+Θ) 

(0233020), Καρπούζι (Υ+Θ)(0233030), 

Αγγούρι (Υ+Θ) (0232010), Κολοκύθι (Υ+Θ) 

(0232030), Τομάτα (Υ+Θ)(0231010), 

Μελιτζάνα (Υ+Θ)(0231030), Πιπεριά (Υ+Θ) 

(0231020) 

3 

 Φράουλα (Υ+Θ) (0152000) 1 

 Πατάτα (0211000) Δεν ορίζεται λόγω του 

χρόνου εφαρμογής 

 

 
II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

  

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ



12 / 12                                                                                   ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΡΚΔΓ4653ΠΓ-2ΗΟ 

 

 

 

III. Κατά τα λοιπά, ισχύει η αρθμ. 7933/76610/13.07.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΡΩΩΠ4653ΠΓ-Λ4Υ


		2025-12-24T13:10:49+0200
	Athens




